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Szanowni Państwo, 

Wasza Ekscelencjo, Wasze Magnificencje,  

Wysoki Senacie, 

Droga Wspólnoto Akademicka Uniwersytetu Jana Długosza w 

Częstochowie!  

 

 

Inauguracja roku akademickiego 2023/2024 to kolejny 

historyczny moment w dziejach naszej Alma Mater. Jest to pierwsza 

inauguracja po zmianie nazwy Uczelni na Uniwersytet Jana Długosza w 

Częstochowie 1 czerwca 2023 r. i osiągnięciu statusu uniwersytetu 

klasycznego. Na tę zmianę pracowaliśmy z ogromnym 

zaangażowaniem, dzięki czemu nastąpiła ona stosunkowo szybko po 

otrzymaniu statusu uniwersytetu przymiotnikowego w 2018 r. Nie 

tylko tempo tej zmiany, ale i bardzo dużo innych działań potwierdza, 

jak intensywnie rozwija się Uczelnia, jak szybko reaguje na oczekiwania 

otoczenia, jak konsekwentnie i skutecznie wypełnia swoją misję i 

realizuje strategię. 

 Przypomnę najważniejsze wydarzenia minionego roku, ponieważ 

w większości zapoczątkowały one przedsięwzięcia, które będziemy 

realizować również w bieżącym roku akademickim.  

 Jednym z najistotniejszych wydarzeń, a właściwie punktów 

zwrotnych w dziejach naszej Uczelni było otrzymanie wyników 

ewaluacji dyscyplin naukowych. Na 13 ewaluowanych dyscyplin aż 6 

uzyskało kategorię A, a 7 kategorię B+. Tak wspaniały wynik 

potwierdził słuszność podjętej kilka lat temu po bardzo głębokich 

analizach decyzji o przystąpieniu do ewaluacji w 13 dyscyplinach 

naukowych. Nie była to łatwa decyzja i nie były to proste analizy. 

Wskazały one, które dyscypliny naukowe są w Uczelni najliczniejsze i 

najsilniejsze. Ewaluacja potwierdziła, jak bardzo są mocne i ile znaczą 
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w skali kraju, ponieważ procedura oceny dokonywała się poprzez 

porównanie z innymi uczelniami i jednostkami naukowymi. Kategorię 

A otrzymały: nauki prawne, historia, nauki chemiczne, 

literaturoznawstwo, sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki oraz 

sztuki muzyczne. B+ : językoznawstwo, nauki fizyczne, pedagogika, 

nauki o zdrowiu, nauki o kulturze fizycznej, filozofia, nauki o 

bezpieczeństwie. Wszystkie dyscypliny uzyskały pełnię praw 

akademickich, a Uczelnia z posiadanych wcześniej 8 uprawnień 

doktorskich i jednego habilitacyjnego ma teraz 13 uprawnień 

doktorskich i 13 habilitacyjnych. Trudno o większą zmianę. 

 Choć wciąż cieszymy się z tego osiągnięcia, już pracujemy nad 

kolejną ewaluacją. Po ostatnich analizach stwierdziliśmy, że Uczelnia 

musi wytyczać nowe drogi badawcze i prawdopodobnie będzie mogła 

ewaluować się w kolejnych dyscyplinach: naukach medycznych,  

inżynierii środowiska, górnictwie i energetyce, psychologii, być może 

także w ekonomii, technologii żywności i żywienia, informatyce i 

matematyce. We wszystkich tych dyscyplinach już teraz mamy 

świetnych badaczy, bardzo dobre publikacje a także realizowane 

projekty,  więc najprawdopodobniej za kilka lat będziemy Uczelnią 

ewaluowaną w około  dwudziestu dyscyplinach. Oby z tak dobrym 

efektem, jak w czasie ostatniej ewaluacji. 

 

 Silna nauka idzie w parze w naszej Uczelni z coraz lepszą 

dydaktyką. Każdy kierunek jest ważny, dbamy o jego rozwój i 

podnosimy jakość kształcenia. Oczywiście szczególną opieką otaczamy 

nowe kierunki, w poprzednim roku akademickim otrzymaliśmy zgody 

albo uruchomiliśmy sami dzięki kategoriom dyscyplin: inżynierię 

medyczną st. II stopnia i farmację st. jednolite magisterskie na 

Wydziale Nauk Ścisłych, Przyrodniczych i Technicznych, ratownictwo 

medyczne st. I stopnia w Colegium Medicum im. dra W. Biegańskiego, 

usługi społeczne st. II stopnia na Wydziale Nauk Społecznych, 

fotografię i kreację przekazu wizualnego s. II stopnia na Wydziale 
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Sztuki, a także kierunek w języku angielskim st. II stopnia  Specialized 

English for Business na Wydziale Humanistycznym. 

 Pracujemy bardzo rzetelnie nad tymi kierunkami, które ledwo co 

rozpoczęliśmy, nad ekonomią, psychologią, a szczególnie nad bardzo 

wymagającym kierunkiem lekarskim. W przypadku tego kierunku w 

najsilniejszym dotąd stopniu trzeba realizować współpracę z 

otoczeniem, ponieważ studenci od trzeciego roku kształcą się przede 

wszystkim w placówkach medycznych. Rozpoczynamy teraz drugi rok 

pierwszego cyklu, ale już z radością informuję, że mamy podpisane 

umowy z dwoma największymi i najważniejszymi dla nas placówkami 

– Wojewódzkim Szpitalem Specjalistycznym im. NMP oraz Miejskim 

Szpitalem Zespolonym. Chcę w tym momencie serdecznie 

podziękować dyrektorom i pracownikom obu placówek i podkreślić, że 

spotkaliśmy się jako uczelnia z ogromną otwartością i życzliwością a 

negocjacje dotyczące umów uważam za wzorowe! Dziękuję 

pracownikom Uczelni na czele z Prorektorem ds. medycznych i nauk o 

zdrowiu prof. dr hab. n. med. Aleksandrem Sieroniem oraz władzami 

dziekańskimi Collegium Medicum im. dra W. Biegańskiego, którzy 

przygotowali tak trudne umowy i porozumienia. Już widzimy silne 

efekty współpracy Uczelni z placówkami medycznymi, z czego jestem 

bardzo dumna. Mamy pierwszych pracowników, których zatrudnia 

zarówno szpital, jak i Uczelnia, wzmacniając potencjał naukowy i siłę w 

zakresie ochrony zdrowia w Częstochowie. Wkrótce będą otwierane 

pierwsze oddziały kliniczne w szpitalach, wszystkie związane z 

Uniwersytetem i naszym  Collegium Medicum. Dzięki kolejnym 

staraniom Uniwersytetu, razem z partnerami z otoczenia społeczno-

gospodarczego naprawdę zmieniamy rzeczywistość miasta i regionu! 

 Nauka i kształcenie w Uniwersytecie wzmacniane są dzięki 

projektom finansowanym ze źródeł zewnętrznych, z Narodowego 

Centrum Nauki, Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, Ministerstwa 

Edukacji i Nauki, Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej.  

Uzyskaliśmy środki finansowe na projekty wieloletnie, które teraz 
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realizujemy. W sumie w roku 2022/2023 było to 14 projektów na 

łączną kwotę prawie 25 mln złotych oraz 20 projektów NCN, NCBR i 

MEiN na łączną kwotę prawie 13 mln złotych. Spośród najnowszych 

wygraliśmy projekty Doskonałość Dydaktyczna Uczelni, kolejne 

projekty w ramach Doskonałej Nauki, a także ostatnio zlecone przez 

MEiN studia podyplomowe dotyczące modelu kształcenia służb 

publicznych do pracy i integracji z uchodźcami  Ukrainy.  

 Liczne działania i wydarzenia organizują jednostki Uczelni. Coraz 

lepiej i wielostronnie wspieramy osoby z niepełnosprawnościami. 

Pracuje w tym zakresie pełnomocnik rektora oraz Biuro ds. Osób z 

Niepełnosprawnościami. Popularyzację nauki prowadzi Biblioteka 

Uniwersytecka, organizując istotne dla upowszechniania wiedzy i 

nauki wystawy, w tym w ubiegłym roku wystawę związaną z uroczyście 

obchodzonym Rokiem Kopernikańskim. Aktywności w zakresie 

podnoszenia kompetencji językowych podejmuje Studium Nauki 

Języków Obcych. Promocję kultury fizycznej w różnych formach 

prowadzi Studium Wychowania Fizycznego i Sportu. 

Bardzo cenne są dla nas przedsięwzięcia, które realizujemy z 

innymi uczelniami i instytucjami, polskimi i zagranicznymi. Są to 

zarówno projekty, jak i konferencje i sympozja. Takim była polsko-

litewsko-ukraińska międzynarodowa konferencja fizyczna oraz 

konferencje prawnicze z udziałem wybitnych przedstawicieli nauki z 

kraju i z zagranicy, czy współorganizowane przez UJD Forum Leczenia 

Ran, w którym uczestniczyło około  tysiąca osób.   

Spośród  ostatnio uzyskanych jednym z najważniejszych w całych 

dziejach Uczelni jest projekt Uniwersytetu Europejskiego! Pomysł 

wystartowania w  konkursie wyszedł od Prorektora ds. Nauki i 

Współpracy z Zagranicą prof. dra hab. Janusza Kapuśniaka. Zespół pod 

kierunkiem Prorektora Kapuśniaka pracował intensywnie przez wiele 

miesięcy, wspólnie z partnerskimi uczelniami z Chorwacji, Francji, 

Niemiec, Włoch, Hiszpanii, Szwecji, Macedonii Północnej i Łotwy. 

Stworzony sojusz uczelni funkcjonujący pod akronimem COLOURS 
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dzięki szeroko społecznie zakrojonym aktywnościom i współpracy z 55 

partnerami regionalnymi będzie miał wpływ nie tylko na społeczności 

9 uniwersytetów z ok. 126 000 studentami i 12 300 pracownikami, ale 

także na ogromną liczbę obywateli regionów związanych z uczelniami 

sojuszu. Jest to dla naszego Uniwersytetu wielkie wyzwanie, ale 

również niespotykana możliwość rozwoju, sytuująca nas w nowej 

rzeczywistości akademickiej i dająca wyjątkową perspektywę 

pozytywnych zmian. Wraz z uzyskaniem statusu Uniwersytetu 

Europejskiego weszliśmy do najściślejszego grona polskich uczelni. 

Jesteśmy dzięki temu bardziej zauważalni w Polsce, będziemy lepiej 

rozpoznawalni w Europie, staliśmy się jeszcze wiarygodniejszym 

partnerem do działań i współpracy.  

Unia Uniwersytetów Europejskich to niejedyne 

umiędzynarodowienie. Od tego roku realizujemy uzyskany w drodze 

konkursowej projekt Welcome to Poland. Podejmujemy kolejne 

przedsięwzięcia w ramach wymiany akademickiej i podwójnego 

dyplomowania. Są z nami rektorzy i prorektorzy uczelni, z którymi 

najsilniej od lat współpracujemy. W czasie dzisiejszej inauguracji 

chcemy docenić naszych przyjaciół z Ukrainy, podziękować za lata 

wspólnych działań w zakresie badań i kształcenia, a także potwierdzić, 

że w tych dramatycznych czasach będziemy  nasze partnerskie uczelnie 

jak tylko możemy wspierać. Gościmy także dzisiaj przedstawicieli 

Glasgow Caledonian University, uczelni, która była liderem w 

najważniejszym dotąd projekcie europejskim realizowanym w naszej 

Uczelni na Wydziale Prawa i Ekonomii w ramach programu Horyzont 

2020. 

 

 Szanowni Państwo, 

na początku roku akademickiego 2023/2024 nasza Uczelnia liczy 

ponad 6 tysięca studentów, doktorantów i uczestników kształcenia 

ustawicznego. Dla tak licznej części wspólnoty pracuje 500 nauczycieli 
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akademickich, z których prawie 60 posiada tytuł profesora, ponad 120 

stopień doktora habilitowanego a 200 stopień doktora. W zeszłym 

roku 3 pracowników uzyskało tytuł profesora, 3 osoby doktora 

habilitowanego a 4 doktora. Kadra badawczo-dydaktyczna jest 

wspierana przez kilkuset pracowników administracji. Cieszymy się z 

coraz lepszych wyników rekrutacji. Na ten rok akademicki zapisało się 

ponad 6300 kandydatów, natomiast pierwszy rok rozpocznie aż 2700 

studentów. Zarówno w liczbie kandydatów, jak i przyjętych na 

pierwszy rok odnotowaliśmy znaczne wzrosty. Największym 

zainteresowaniem cieszyły się kierunek lekarski (ponad 2 tysiąca 

kandydatów), psychologia (prawie 500 osób), prawo (400), filologia 

angielska, fizjoterapia oraz kryminalistyka i systemy bezpieczeństwa 

(po około kilkaset osób). Coroczne zwiększanie się  liczby studentów i 

wszystkie pozytywne zmiany w Uczelni uwidoczniły się w 

maksymalnym wzroście subwencji, co pozwoliło na zainwestowanie 

środków finansowych, także w formie uczelnianych podwyżek 

wynagrodzeń. 

 Tak duża uczelnia może liczyć na wsparcie z wielu stron, od osób 

i instytucji, za co chcę serdecznie podziękować. W ubiegłym roku 

akademickim znaczne środki finansowe otrzymaliśmy z Ministerstwa 

Edukacji i Nauki, chcę tutaj podkreślić wielkie zaangażowanie posła i 

ministra Szymona Giżyńskiego i senatora Ryszarda Majera. Bez 

dodatkowego dofinansowania nie moglibyśmy się rozwijać, 

szczególnie w zakresie bardzo drogiej infrastruktury. Pracujemy 

aktualnie nad montażem finansowym pozwalającym uruchomić 

budowę Centrum Dydaktycznego Nauk Medycznych i Nauk o Zdrowiu. 

Równocześnie z radością informuję Państwa, że Uczelnia w najbliższym 

czasie powiększy się o nowy budynek, gmach tzw. starego ZUS o 

powierzchni około 6.000 m2 na działce około 5.000 m3, z ogromnym 

potencjałem dla  nowych kierunków. Środki na ten budynek i na 

początek jego remontu zostały pozyskane z Ministerstwa Edukacji i 

Nauki, najpierw w kwocie 5 mln złotych a kilka dni temu w dodatkowej 
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kwocie 3 milionów złotych, a wiemy, że otrzymamy jeszcze kolejne 12 

milionów, o których mówił Minister Edukacji i Nauki dr hab. 

Przemysław Czarnek w czasie wizyty w Częstochowie na zaproszenie 

Ministra Giżyńskiego i Senatora Majera. Liczymy na dalsze 

dofinansowania naszego funkcjonowania, ponieważ nakłady na naukę 

i szkolnictwo wyższe to najlepsza inwestycja w przyszłość naszego 

kraju. Warto też poinformować, że właśnie otrzymaliśmy z MEiN 

dodatkowy milion złotych na wypłatę dla pracowników przyznaną na 

rok 2023. 

Wiele przedsięwzięć mających na celu powiększenie 

infrastruktury dydaktycznej i badawczej Uczelnia podejmuje, 

wykorzystując własne środki finansowe. Tak jest w przypadku ostatnio 

oddanej do użytku pięknej nowej Auli Humanitatis na Wydziale 

Humanistycznym. Kolejne nowe przestrzenie dydaktyczne powstają w 

budynkach przy ul. Waszyngtona na potrzeby kierunku psychologia i 

przy Armii Krajowej 13/15 na rzecz ratownictwa medycznego. W 

każdym wydziałowym obiekcie Uczelni otwarte zostały open space’y - 

przestrzenie specjalnie dedykowane studentom i doktorantom.  

 Chcę zaznaczyć, że Uczelnia może liczyć na wsparcie bardzo wielu 

osób, parlamentarzystów ziemi częstochowskiej, Posłów: Szymona 

Giżyńskiego, Izabeli Leszczyny, Lidii Burzyńskiej, Andrzeja 

Szewińskiego, Mariusza Trepki, Zdzisława Wolskiego, Senatorów: 

Ryszarda Majera, Wojciecha Koniecznego, europarlamentarzystów: 

Jerzego Buzka i Jadwigi Wiśniewskiej. Pozyskujemy środki finansowe 

od wojewódzkich władz marszałkowskich, otrzymujemy wsparcie 

samorządu miasta na czele z Krzysztofem Matyjaszczykiem, 

szczególnie w ramach programu Akademicka Częstochowa, i powiatu 

ze starostą Krzysztofem Smelą. Zawsze spotykamy się z życzliwością ze 

strony Arcybiskupa dra Wacława Depo i biskupów pomocniczych, 

Ojców Zakonu Paulinów, środowisk Częstochowy i regionu, 

prawniczego, lekarskiego, przedsiębiorców i stowarzyszeń.  Bardzo 

ważna jest dla nas współpraca ze szkołami, szczególnie 
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ponadpodstawowymi. Mamy wiele podpisanych umów, które 

wzmacniamy kolejnymi przedsięwzięciami, i dzięki którym zachęcamy 

do podejmowania studiów i dalszej nauki. Z powodu działań 

realizowanych wspólnie z reprezentantami tak wielu środowisk 

wiemy, że jesteśmy ważnym elementem naszej lokalnej społeczności i 

na jej rzecz chcemy dalej pracować i się rozwijać. Otoczenie społeczno-

gospodarcze jest reprezentowane w Radzie Uczelni i 

przewodniczącemu Rady, drowi Krzysztofowi Winiarskiemu oraz 

członkom Rady chcę serdecznie podziękować za świetną współpracę. 

 

Rozwój Uczelni tylko wtedy ma sens, gdy wiąże się z budowaniem 

jak najlepszej przyszłości wspólnoty akademickiej. I właśnie do 

najważniejszej grupy naszej społeczności, szczególnie do tych osób, 

które właśnie rozpoczynają studia, chcę się teraz zwrócić.  

 Drodzy Studentki i Studenci, Doktorantki i Doktoranci!  

Podjęliście decyzję o studiach w Uczelni, z której możecie być dumni. 

Studiujecie w uniwersytecie klasycznym i uniwersytecie europejskim, 

w Uczelni, która pomoże Wam w kształceniu i w nauce, i jest otwarta 

na wszystkie Wasze propozycje i aktywności.  

Uniwersytet, którego częścią się staliście, powołuje się na ideały 

reprezentowane przez swojego Patrona, Jana Długosza, jednego z 

najwybitniejszych intelektualistów swoich czasów, naukowca, 

historyka i wychowawcy, którego myśl jest aktualna także dzisiaj, 

brzmi w jednym z jego najsłynniejszych stwierdzeń: ”Każdy tyle dłużen 

swojej ojczyźnie, na ile go stać przy jego zdolnościach i siłach”. Nasza 

Uczelnia stawia czoła wszystkim wyzwaniom współczesności, prowadzi 

działania mające na celu przeciwstawianie się mobbingowi i 

dyskryminacji, organizuje pomoc psychologiczną, wielostronnie 

wspiera osoby z niepełnosprawnościami, podejmuje wszelkie zmiany, 

aby Uczelnia była w pełni dostępna. Wasi starsi koledzy i koleżanki 

osiągają wspaniałe sukcesy sportowe i artystyczne, zdobywają 



9 
 

stypendia, medale, wygrywają w olimpiadach i turniejach, są aktywni 

jako wolontariusze. Korzystajcie z możliwości, jakie daje Uniwersytet, 

z tych wynikających z programów kształcenia, z coraz lepszego w 

naszym Uniwersytecie umiędzynarodowienia, a także z form specjalnie 

dla Was stworzonych tylko w naszej Uczelni, jak kursy języków obcych 

rzadziej w Polsce używanych. 

Studiując, miejcie też świadomość, że uniwersytet to pojęcie o 

znacznie szerszym znaczeniu, niż tylko tym związanym z kształceniem. 

Uniwersytet to jedna z najwspanialszych idei kultury i cywilizacji. To 

wolność w wymiarze nauki i badań, ale też opinii i poglądów, które 

nawzajem powinniśmy szanować. Uniwersytet to wspólnota 

kształcących się i nauczycieli akademickich, uczących się i 

prowadzących badania w nieustającym dążeniu do prawdy, w poczuciu 

etosu pracy i nauki oraz odpowiedzialności wobec społeczeństwa. 

Wspólnota Uniwersytetu powinna być wzorem postępowania, 

zaangażowania i społecznej odpowiedzialności. 

Równocześnie studia w uniwersytecie to także budowanie 

nowych więzi społecznych, poznawanie ludzi, z którymi dzielicie Wasze 

zainteresowania i pasje, nawiązywanie przyjaźni na całe życie, udział w 

bogatym życiu studenckim. Z takiego Uniwersytetu możecie i 

powinniście czerpać same korzyści, sięgając po nowe możliwości i 

angażując się w kolejne aktywności. Gratuluję Wam zatem wejścia do 

wspólnoty Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie i cieszę się, że 

stajecie się częścią naszej społeczności! 

 

 Szanowni Państwo, 

otwierając nowy rok akademicki 2023/2024, chcę podziękować za 

dotychczasową aktywność całej naszej akademickiej wspólnoty, za 

wszystkie osiągnięcia i sukcesy, i prosić o wytrwałość w działaniach, 

które przed nami. Życzę całej społeczności naszej Uczelni, a także 

naszym absolwentom i wszystkim wypróbowanym przyjaciołom sił, 
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zdrowia, radości pracy i radości studiowania, satysfakcji z 

podejmowanych aktywności i realizowania ich z akademicką 

mądrością i w atmosferze serdecznej życzliwości. Razem i mając 

zawsze na uwadze   uniwersyteckie wartości i powinności możemy 

osiągnąć nawet najbardziej ambitne cele! Niech zatem rok akademicki 

2023/2024 będzie szczęśliwy, sprzyjający i pomyślny. 


